АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2024

              г. Енисейск                                         № 310-п

Об утверждении Порядка расходования средств субсидии, предоставляемой в 2024 году бюджету Енисейского района на реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства
В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от  30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие инвестиционной  деятельности, малого и среднего предпринимательства», Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края, утвержденными постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п, решением  Енисейского районного Совета депутатов от 14.12.2023  № 33-338р  «О  районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», постановлением администрации Енисейского района  от 01.10.2013 № 1077-п «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Экономическое развитие Енисейского района», руководствуясь Уставом Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств субсидии, предоставляемой в 2024 году бюджету Енисейского района на реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования), применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2024 года и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия Главы района                                      А.Ю. Губанов
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации района

от  19.04.2024 г.   № 310-п
Порядок расходования средств субсидии, предоставляемой в 2024 году бюджету Енисейского района на реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм расходования средств субсидии на реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 2024 году (далее - субсидия).

2. Главным распорядителем средств субсидии является Администрация Енисейского района (далее - Администрация района).

3. Получателями субсидии являются субъекты малого и среднего предпринимательства и физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии и с которыми заключено соглашение о предоставлении субсидии (далее – Получатели).

4. Субсидия предоставляется в целях возмещения затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, понесенных в течение календарного года, предшествующего году подачи и в году подачи - в период до даты подачи в соответствующий орган местного самоуправления заявления о предоставлении субсидии, в том числе:
на возмещение части затрат на подключение к инженерной инфраструктуре, аренду объектов государственного и муниципального имущества, текущему ремонту здания (помещения), приобретению оборудования, мебели и оргтехники;

на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначального (авансового) лизингового взноса и (или) очередных лизинговых платежей по заключенным договорам лизинга (сублизинга) оборудования;

на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на приобретение оборудования;

на возмещение части затрат, связанных с сертификацией (декларированием) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), лицензированием деятельности;

на возмещение части затрат, связанных с обучением, подготовкой и переподготовкой персонала;

на возмещение части затрат на выплату по передаче прав на франшизу (паушальный взнос).;

на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных страховых взносов и (или) очередных страховых взносов по заключенным договорам страхования имущества, в том числе спецтехники, транспорта, оборудования, необходимого для осуществления предпринимательской деятельности.

5. Финансовое управление администрации Енисейского района после получения средств Субсидии из краевого бюджета на основании заявки на финансирование, в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств осуществляет перечисление указанных средств на лицевой счет Администрации района.

6. Администрация района представляет в Агентство развития малого и среднего предпринимательства Красноярского края (далее – Агентство) отчетность в сроки по формам, предусмотренным Соглашением о предоставлении субсидии бюджету Енисейского района, заключённому между Агентством и Администрацией района

7. Ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств субсидии, предоставление недостоверной информации в Агентство возлагается на Администрацию района в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации.

       8.   Администрация района осуществляет перечисление средств субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем передачи документов на оплату, при условии зачисления средств из краевого бюджета на лицевой счет Администрации Енисейского района на указанные цели.
9. Неиспользованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Субсидии подлежит возврату в краевой бюджет.